
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/6

la legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 (Bilancio di previsione triennale 2023 –

2025);

VISTA

la legge regionale del 21 febbraio, n. 1 (Legge di stabilità 2023) ed in particolare l’

articolo 1, comma 2, Tabella A;

VISTA

l’art 11, comma 86, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (Legge di stabilità

2019), con il quale è stato istituito il “Premi Luigi Crespellani” per l’individuazione ed il

riconoscimento pubblico degli enti locali sardi che si siano particolarmente distinti per

la capacità di innovazione organizzativa nella gestione delle funzioni associate con

evidenti risultati positivi nei confronti dei cittadini;

VISTO

che, relativamente al procedimento in oggetto, la dirigente Ing. Valentina Flore non si

trova in conflitto di interessi ai termini della normativa vigente;

DATO ATTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

36/2785, del 23.06.2023 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del

Servizio Enti locali, presso la Direzione generale Enti locali e Finanze dell’

Assessorato degli Enti locali, Finanze e Urbanistica all’Ing. Valentina Flore;

VISTO

la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale e dell’

”;organizzazione degli uffici della regione

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 “norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori

”;regionali

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

“Premio Luigi Crespellani” per l’individuazione ed il riconoscimento pubblico degli enti

locali sardi che si sono distinti per innovazione organizzativa nella gestione delle

funzioni associate. Annualità 2023 – Presa d’atto esiti commissione di valutazione ed

attribuzione premi.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/6

RICHIAMATA

che   sono pervenute nei termini complessivamente nove istanze, come di seguito

riportate:

Unioni dei Comuni Barbagia; Comune di Tortolì capofila ATS Plus Ogliastra; Unione

dei Comuni del Villanova; Comune di Cagliari; Unione dei Comuni Nora e Bithia;

Comune di Stintino; Associazione di Comuni Comunità Energia Rinnovabile E.C.C.A.

S.; Unione dei Comune della Trexenta; Comune di Urzulei;

DATO ATTO

che con determinazione n. 4842 prot. 50021 del 15.11.2023 si è provveduto a

prorogare i termini indicati nella determina di cui sopra, fino al giorno 27.11.2023 alle

ore 10.00, al fine di consentire la massima partecipazione delle amministrazioni al

presente bando;

TENUTO CONTO

la determinazione n. 4550 prot. 47440 del 26.10.2023, con la quale si è provveduto

ad approvare l’Avviso pubblico, ed i relativi allegati, avente ad oggetto “Istituzione

Premio Luigi Crespellani” per l’individuazione ed il riconoscimento pubblico degli enti

locali sardi che si sono distinti per innovazione organizzativa nella gestione delle

funzioni associate, e con la quale è stata disposta la pubblicazione dal 27.10.2023

alle ore 20.00 del giorno 15.11.2023;

RICHIAMATA

la determina n. 4298 prot. 45535 del 13.10.2023 con la quale è stato nominato il Dott.

Armando Floris come responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1,

della Legge 7 agosto 1990, n. 241, per la gestione del “Premio Luigi Crespellani” –

Annualità 2023;

RICHIAMATA

la deliberazione n. 31/88 del 29 settembre 2023 con la quale la Giunta regionale ha

provveduto ad individuare i criteri generali per l’attribuzione del Premio Luigi

Crespellani;

RICHIAMATA

che la Legge regionale n. 1 del 23 febbraio 2023, all’articolo 1, comma 2, Tab “A”,

prevede che, in relazione al “Premio Luigi Crespellani” di cui trattasi “a decorrere dell’

anno 2023 è istituito a favore degli enti locali un fondo con una dotazione di euro

100.000,00 (missione 18 – programma 01 – titolo I – capitolo SC08.7768) per

ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025;

PRESO ATTO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/6

altresì che, sono state ammesse alla fase di valutazione le proposte progettuali

• Unione di Comuni Barbagia – “La Città ambientale della Barbagia”

• Unione di Comuni del Villanova – “Rete sentieristica escursionistica del

territorio del Villanova”

• Unione di Comuni di Nora e Bithia – “Consociare i servizi per una maggiore

efficacia ed efficienza nella tutela paesaggistica”

• Comunità energia rinnovabile E.C.C.A.S. – “Realizzazione di una Comunità

Energetica rinnovabile intercomunale denominata C.E.R. E.C.C.A.S. (Energia

per il Consumo Collettivo da Autoproduzione Sostenibile)

• Unione di Comuni della Trexenta – “Trexenta Experience”;

VERIFICATO

che, per le motivazioni indicate nei relativi verbali, la Commissione ha dichiarato non

ammissibili le proposte progettuali di:

• Comune di Tortolì quale Capofila dell’ATS PLUS Ogliastra,

• Comune di Cagliari,

• Comune di Stintino,

• Comune di Urzulei.

VERIFICATO

dei verbali della Commissione n. 1 del 6 dicembre 2023, n. 2 dell’11 dicembre 2023

ed il n. 3 del 18 dicembre 2023, qui allegati;

PRESO ATTO

la Determina n. 5222 prot. 52651 del 01.12.2023 con la quale è nominata la

Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse presentate a valere

sul bando per l’annualità 2023 del Premio Luigi Crespellani;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/6

pertanto, di approvare i lavori della Commissione, come risultanti dai relativi verbali;RITENUTO

che a seguito del lavori, la Commissione ha proposto la seguente graduatoria di

merito:

PROPONENTE Punteggio

complessivo

Punteggio 

criterio

2. Implicazione 

internazionale

Punteggio 

criterio 5. 

Coinvolgimento

giovani

1 COMUNITÀ ENERGIA

RINNOVABILE E.C.C.A.S.

76,17 8,75 11,25

2 UNIONE DI COMUNI DELLA

TREXENTA

73,50 8,75 11,25

3 UNIONE DI COMUNI DEL

VILLANOVA

71,00 7,50 13,75

4 UNIONE DI COMUNI DI NORA

E BITHIA

68,50 3,75 3,75

5 UNIONE DI COMUNI BARBAGIA Non valutabile

• Che pertanto ha proposto, l’attribuzione dei :Premi

1. Comunità energia rinnovabile E.C.C.A.S. - ;Primo premio di € 35.000,00

2. Unione di Comuni della Trexenta - ;Secondo premio di € 25.000,00

3. Unione di Comuni del Villanova - .Terzo premio di € 20.000,00

• l’attribuzione dei seguenti :Premi speciali

1. Per l’  all’  con un Implicazione internazionale Unione di Comuni del Villanova pre

.mio di € 10.000,00

2. Per il   alla Coinvolgimento dei giovani  pari merito Comunità energia rinnovabile

 ed all’  con un E.C.C.A.S Unione di Comuni della Trexenta premio di € 5.000,00

;ciascuno

PRESO ATTO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/6

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Enti locali, Finanze e

Urbanistica ai sensi dell’art. 21, comma 9, della legge regionale 13 novembre 1998,

n. 31.

                                                                                           Il Direttore di Servizio

 

Di dare atto che detti premi trovano copertura finanziaria nella Missione 18 –

Programma 01 – Titolo I – CAP. SC08.7768.

ART. 4

di attribuire i seguenti :Premi speciali

1. Per l’  all’  con un Implicazione internazionale Unione di Comuni del Villanova pre

.mio di € 10.000,00

2. Per il   alla Coinvolgimento dei giovani  pari merito Comunità energia rinnovabile

 ed all’  con un E.C.C.A.S Unione di Comuni della Trexenta premio di € 5.000,00

;ciascuno

ART. 3

di attribuire il per l’individuazione ed il riconoscimento“Premio Luigi Crespellani” 

pubblico degli enti locali sardi che si sono distinti per innovazione organizzativa nella

gestione delle funzioni associate. Annualità 2023, come di seguito:

1. Comunità energia rinnovabile E.C.C.A.S. - ;Primo premio di € 35.000,00

2. Unione di Comuni della Trexenta - ;Secondo premio di € 25.000,00

3. Unione di Comuni del Villanova - Terzo premio di € 20.000,00;

ART.2

di prendere atto dei verbali della Commissione di valutazione n. 1 del 6 dicembre

2023, n. 2 dell’11 dicembre 2023 ed il n. 3 del 18 dicembre 2023, allegati alla

presente e di approvarne gli esiti;

ART.1

DETERMINA

   



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/6

                                                                                            Ing. Valentina Flore


		2023-12-27T12:20:43+0100
	FLORE VALENTINA
	Firmato digitalmente da


		2023-12-27T12:20:49+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




